МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ
МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]от  21.01.2019 г.                           г. Красноуфимск.                                                         № 12

Об организации и проведении
Муниципального конкурса педагогического
мастерства «Лучший урок технологии в
начальной школе – 2019»

На основании плана работы районного методического объединения учителей начальных классов на 2019 год, в целях  повышения профессионального уровня, выявления и распространения  лучшего опыта деятельности педагогов начальных классов.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести  муниципальный этап конкурса педагогического мастерства «Лучший урок технологии в начальной школе – 2019» в два этапа:
- первый этап - с 04 февраля по 25 февраля  2019 года проводится в каждом образовательном учреждении МО Красноуфимский округ,
    - второй этап - 26-28 февраля 2019 года – экспертиза материалов и подведение итогов конкурса.
1. Утвердить:
- положение о проведении муниципального этапа конкурса педагогического мастерства «Лучший урок технологии в начальной школе – 2019» (Приложение №1);
- состав оргкомитета по проведению муниципального этапа конкурса педагогического мастерства «Лучший урок технологии в начальной школе – 2019»  (Приложение №2);
- состав экспертного  жюри  по проведению муниципального этапа конкурса педагогического мастерства «Лучший урок технологии в начальной школе – 2019»  (Приложение №3).
1. Руководителям образовательных организаций МО Красноуфимский округ обеспечить подготовку и участие в муниципальном этапе конкурса педагогического мастерства «Лучший урок технологии в начальной школе – 2019».
1. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заведующей РИМЦ Старцеву Т.В.

И.о.начальника МОУО
МО Красноуфимский округ                                                                                       Н.А.Гибадуллина

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса  педагогического мастерства
«Лучший урок технологии в начальной школе - 2019»

I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Конкурс проводится с целью  повышения профессионального уровня, выявления и распространения  лучшего опыта деятельности педагогов начальных классов.
1.1. Задачи конкурса
· повысить познавательный интерес к поиску и исследованию инновационных педагогических идей в сфере образования и воспитания;
· предоставить возможность педагогическому сообществу демонстрировать результаты своего интеллектуального труда широкому кругу людей, с целью распространения успешного педагогического опыта и удовлетворения потребности в общественном признании.
· способствовать самореализации, профессиональному росту педагога, расширению профессиональных компетенций, и мотивировать на дальнейшее развитие и совершенствование.
· создать условия для профессионального общения и обмена опытом педагогов  в едином информационном пространстве.
1.2. Организация Конкурса
Для проведения Конкурса  создается оргкомитет и определяется жюри.  Оргкомитет конкурса: (см. Приложение 1)
- устанавливает регламент проведения Конкурса;
- обеспечивает непосредственное проведение Конкурса;
- формирует состав жюри;
- утверждает список победителей;
- награждает победителей.
Жюри конкурса: (см. Приложение 2)
- определяет кандидатуры победителей;
- представляет  списки победителей  в оргкомитет;
- все номинации определяется единым составом жюри (см. Приложение 2)
- в каждой номинации определяется победитель и призёр, остальные участники получают свидетельство об участии в конкурсе.
 Победители и призёры в каждой номинации выходят во второй этап конкурса.

II УСЛОВИЯ КОНКУРСА
2.1. Участники конкурса
Конкурс проводится среди учителей начальных классов.
2.2 Сроки проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап (очный): проводится в каждом образовательном учреждении МО Красноуфимский округ с 04 февраля по 25 февраля  2019 года. В рамках работы ШМО организуется показ фрагмента урока технологии (не более 15  минут) по представлению педагогического опыта, с целью выявления наиболее эффективных методов работы. Номинация для участия в конкурсе выбирается учителем самостоятельно. Тема урока должна соответствовать программе НОО. Победители школьного этапа имеют право принять участие во втором этапе конкурса.
Материал для участия во втором этапе конкурса предоставляется в оргкомитет не позднее 25.02.2019 в бумажном и электронном виде на CD диске:
1. видеофрагмент;
2. заявка;
3. тезисы;
4. экспертный лист 1 этапа конкурса (не менее трех членов жюри) (Приложение 4).
Документы, поступившие на конкурс позже указанного срока, не принимаются и не рассматриваются.
	26-28 февраля 2019 года – экспертиза материалов и подведение итогов конкурса.
	Видеоматериалы победителей будут представлены педагогическому сообществу  на заседании РМО (во время весенних каникул).
	Право быть призёром и победителем конкурса имеют педагоги, набравшие более 60% от максимально возможных баллов.
	Награждение победителей и призёров состоится на заседании РМО учителей начальных классов в марте 2019 г. Все педагоги принявшие участие во втором этапе конкурса получают сертификаты участника.
Заявки и материалы для участие во втором этапе Конкурса предоставляются на CD диске и бумажном варианте по адресу д.Приданниково, МАОУ «Приданниковская СОШ», каб. № 12, 15, 14 или секретарю в кабинете директора.
2.3. Требования к оформлению заявки
Заявка  на конкурс оформляется по форме. (Приложение 3)

2.4. Требования к   оформлению материалов

Материалы предоставляются в виде видеофрагмента на CD диске. Видео фрагмент включает в себя следующие этапы урока: организационный момент; мотивация учебной деятельности; подготовка учащихся к практической работе, обратная связь; практическая работа (частично); рефлексия, подведение итогов урока. Тезисы с описанием системы работы по заявленной номинации прилагаются в электронном и печатном виде объемом не более 1 страницы  печатного текста формат А-4  в   текстовом редакторе Word (шрифт – Times New Roman, размер кегля – 14, межстрочный интервал – 1, отступ – 1,25 см, поля – 2,5 см).
Представленные на Конкурс материалы, не рецензируются и не возвращаются.
В приложении к видео материалу прилагаются тезисы в печатном и электронном виде с описанием: актуальности, контингента обучающихся, с указанием наличия детей ОВЗ, уникальности использования содержательных и технологических методов и приёмов, результативность.

Пример.
МАОУ «Приданниковская СОШ»
Иванова Мария Сергеевна,
учитель начальных классов, 1КК, стаж 18 лет

Текст тезисов.

III. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
1 номинация:  «Работа с бумагой и картоном».
2 номинация: «Работа с текстильными материалами».
3 номинация:  «Работа с пластичными материалами».
4 номинация:  «Работа с природными материалами».
5 номинация:  «Работа с конструктором на уроке технологии».
6 номинация:  «Смешанная техника».

3.2.  Критерии оценки материалов.
Требования к содержанию представленного видеоматериала:
- творчество педагога, владение педагогом эффективными методиками и приёмами; (0-3 балла)
- использование деятельностного подхода в обучении, организация активной деятельности обучающихся; (0-3 балла)
- четкая последовательность действий учителя; (0-3 балла)
- практическая значимость: создание условий для формирования у обучающихся умения применять  знания на практике; (0-3 балла)
- организация обратной связи (0-3 балла)
- многообразие форм контроля и оценивания (0-3 балла)
- грамотность и культура речи педагога; (0-3 балла)

Требования к содержанию представленного печатного материала:
- актуальность темы; (0-3 балла)
- уникальность, логичность и последовательность изложения материала; (0-3 балла)
- оформление материалов в соответствии с требованиями конкурса. (0-3 балла)

Приложение 2
Оргкомитет конкурса

	Старцева Т.В.
	И.о.заведующей РИМЦ МОУО МО Красноуфимский округ

	Пивоварова Д.Г.
	руководитель РМО учителей начальных классов

Приложение 3
Жюри конкурса
	Название муниципального конкурса педагогического мастерства
	Члены жюри

	«Лучший урок технологии в начальной школе – 2019»
	1) Андреева Галина Николаевна, учитель начальных классов, МАОУ «Приданниковская СОШ» - Александровская ООШ;

	2) Балуева Татьяна Валентиновна, учитель начальных классов, МАОУ «Приданниковская СОШ»;

	3) Зайцева Светлана Александровна, учитель начальных классов, МАОУ «Приданниковская СОШ» - Александровская ООШ;

	4) Каратаева Раиса Лябибовна, учитель начальных классов, МАОУ «Приданниковская СОШ»;

	5) Пивоварова Диана Геннадьевна, учитель начальных классов, МАОУ «Приданниковская СОШ».

Заявка на участие во втором этапе педагогического конкурса
 «Лучший урок технологии в начальной школе - 2019»

	№

	Сведения участника

	1.
	Фамилия, имя, отчество (полностью) учителя.

	2.
	ОУ

	3.
	Номер телефона

	4.
	E-mail;

	5.
	Номинация.

 Дата
Директор ОО

Экспертный лист первого этапа муниципального конкурса педагогического мастерства «Лучший урок технологии в начальной школе – 2019»
Наименование ОО _______________________________________________
ФИО участника второго этапа конкурса _____________________________
_______________________________________________________________
	Критерии оценивания
	Количество баллов,
(жюри1)
	Количество баллов,
(жюри2)
	Количество баллов,
(жюри3)
	Всего баллов

	Требования к содержанию представленного видеоматериала:

	- творчество педагога, владение педагогом эффективными методиками и приёмами; (0-3 балла)

	- использование деятельностного подхода в обучении, организация активной деятельности обучающихся; (0-3 балла)

	- четкая последовательность действий учителя; (0-3 балла)

	- практическая значимость: создание условий для формирования у обучающихся умения применять  знания на практике; (0-3 балла)

	- организация обратной связи (0-3 балла)

	- многообразие форм контроля и оценивания (0-3 балла)

	- грамотность и культура речи педагога; (0-3 балла)

	Требования к содержанию представленного печатного материала:

	- актуальность темы; (0-3 балла)

	- уникальность, логичность и последовательность изложения материала; (0-3 балла)

	- оформление материалов в соответствии с требованиями конкурса. (0-3 балла)

Общая сумма баллов ___________
Дата                                                                               Члены жюри:
Директор ОО